
d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

1 

 

B. Souhrnná technická zpráva 
 
 

Obsah 
 
 

B.1 Popis území stavby       str. 2 
 B.2. Celkový popis stavby       str. 7 
  B.2.1 Účel užívání stavby, základní kapacity funkčních jednotek str. 7 
  B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení   str. 8 
  B.2.3 Celkové provozní řešení, technologie výstavby   str. 8 
  B.2.4 Bezbariérové užívání stavby     str. 9 
  B.2.5 Bezpečnost při užívání stavby     str. 9 
  B.2.6 Základní charakteristika objektů     str. 9 
  B.2.7 Základní charakteristika technických a technolog. zařízení str. 17 
  B.2.8 Požárně bezpečnostní řešení     str. 26 
[...]
staveniště. Dle rozhodnutí investora je pro čištění odpadních vod navržena ČOV s kapacitou 
1000 EO. 

 
 



d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

18 

PS 01 Čerpací stanice ČS 1, ČS 2, ČS 3 – Strojně technologická část 
 
Technický popis je shodný pro všechny čerpací stanice. Odpadní vody přitékají do  

akumulační jímky čerpací stanice, ve které jsou osazena 2 ponorná kalová čerpadla. Čerpadla 
pracují v zapojení jako 1+1 rezervní, s automatickým záskokem pomocí kaskádovitého 
zapojení, ovládání je automatické, pomocí tlakové sondy (hladinoměru). Při vzestupu hladiny 
na zapínací hladinu 1 čerpadlo zapíná, při jeho případné poruše po dosažení zapínací hladiny 
2 zapíná druhé čerpadlo, proti chodu naprázdno jsou čerpadla blokována při minimální 
hladině v jímce. Z důvodu co nejvíce rovnoměrného zatěžování čistírny odpadních vod bude 
výkon čerpadla v ČS 1, 2 a 3 řízen pomocí frekvenčního měniče (součást dodávky elektro), 
v závislosti na okamžité výšce hladiny v jímce čerpací stanice. 

V případě dosažení hladiny „signalizace havarijní hladiny“ je tento stav automaticky 
signalizován provozovateli. Z důvodu rovnoměrného opotřebení čerpadel pracují ve 
střídavém zapojení, tj. po ukončení cyklu při následujícím zapíná druhé čerpadlo. Pro případ 
poruchy hladinoměru je v jímce na hladině „signalizace havarijní hladiny“ osazen plovákový 
spínač pro signalizaci poruchy automatického ovládání. 

Z rozvaděče je možno čerpadla ovládat ručně, pro zkušební účely. Dále jsou zde 
osazeny zásuvky 400 V, 230 V a 24 V pro montážní lampu. 
 Na výtlaku každého čerpadla je osazena zpětná klapka a šoupátko jako uzavírací 
armatura, na společné části potrubí jsou vyvedeny odbočky pro vypouštění výtlaku a 
proplach, osazené nožovým šoupátkem a na proplach hadicovou spojkou typu „B“. Potrubní 
rozvody v jímce čerpací stanice jsou z ocelového potrubí mat. tř. 17 – nerez. 
 Ponorná čerpadla jsou kotvena přes výtlačná patková kolena do ocelového 
základového podstavce (součást dodávky čerpadla) vytvořeného na dně jímky. Montáž a 
demontáž čerpadel se provádí bez nutnosti vstupu do jímky, z úrovně terénu vytahováním a 
spouštěním po vodících tyčích, uchycených dole do patkového kolena, nahoře k boční stěně 
montážního otvoru. 

Každá čerpací stanice je vybavena bezpečnostním přepadem, který odvádí splaškovou 
vodu v případě havárie do vodoteče. 
 Prostor čerpací jímky bude provětráván axiálním ventilátorem (dodávka strojní), 
umístěným v obezděné skříni, navazující na rozvaděč. Přívodní potrubí vzduchu (dodávka 
stavby včetně prostupu – v jímce dodávka strojní) bude v jímce vyústěno nad maximální 
hladinou. Potrubí odvodu vzduchu z jímky (dodávka stavby včetně prostupu) bude vyvedeno 
nad terén na opačné straně rozvaděče než, bude přívodní potrubí vzduchu. 
 Součástí vybavení je i kompletní rozvaděč čerpadel (součást elektro), kam je zavedeno 
ruční ovládání pro zkušební účely, automatické ovládání, možnost volby funkčního čerpadla, 
dále jsou zde vývody pro přenos vybraných hodnot do telemetrické jednotky (součást elektro), 
jejímž prostřednictvím je možno signalizovat následující stavy: 
 
 1. Signalizace havarijních stavů v ČS (sdružená porucha)   
    - porucha čerpadla 
    - havarijní hladina 
    - výpadek dodávky el. energie  
    - signalizace průsaku ucpávek 
  2. Signalizace EZS (narušení nepovolanou osobou) 
 
 Délky kabelů budou stanoveny pro osazení čerpadel i spínačů s přímým propojením 
chráničkami do rozvaděče, bez použití přechodových skříněk. 
 



d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

19 

 Povrchová úprava zařízení 
 

Většina potrubního materiálu je provedena z nerezového materiálu tř. 17. Nerezové 
potrubí bude pouze označeno barevnými pruhy dle media. 

Nátěry strojů jsou provedeny výrobcem a tak budou i objednávány a dodavatelem 
zajišťovány. Nátěry budou typu s dlouhou životností. 

Potrubí bude označeno štítky s označením dle druhu media a směrem proudění (dle 
ČSN 130072 z 08/90 a ČSN 673067 z 03/94). 
 

 
Základní údaje ČS 1 

 
Nová čerpací stanice je navržena pro přečerpávání splaškových vod ze stok B a C. 

Z čerpací stanice 1 je voda čerpána výtlakem „C“ do uklidňovací šachty odkud teče 
gravitačně stokou „A“ do čerpací stanice 2. 

 
Celkový předpokládaný nátok do čerpací stanice je: 
 

Q průměrný denní:     0,41 l/s 
Q maximální:     2,43 l/s 
 
Základní parametry na čerpadla: 

výtlačná výška:    19,40 m 

množství čerpané vody:   5 l/s 

Čerpací zařízení: 

S ohledem na tyto parametry jsou navržena dvě čerpadla s odstředivým kolem a 
s následujícím pracovním rozpětím Q-H dle výšky hladiny v akumulační části čerpací stanice: 

 Q = 5 l/sec při H = 19,6 m v.sl.; 
 N = 2,4 kW; U = 400 V; f = 50 Hz; 
  
 
Čerpadla jsou osazena dvě. Jedno je provozní a druhé je jako 100% záloha. Druhé , 

záložní, čerpadlo se spustí pokud hladina v čerpací stanici dosáhne na zapínací hladinu č.2. a 
první čerpadlo doposud nezačalo čerpat. 

Kritická hladina zaplavení je do úrovně cca 150 mm pod přítokovým potrubím stoky 
„B“. Při této havarijní hladině činí akumulační zásoba v jímce V =  6,01 m3 což představuje 
4,07 hodin havarijní zásoby. Havarijní zásoba je počítána z rozdílu zapínací hladiny 2 a 
havarijní hladiny.  

Výtlačná dimenze výtlaku C je z HDPE ø 90x 8,2mm 
 
Základní údaje ČS 2 

 
Čerpací stanice 2 je navržena pro přečerpávání splaškových vod ze stoky „A“. Voda je 

čerpána výtlakem „D“ do uklidňovací šachty Š91 odkud teče gravitačně stokou „E“ do 
čerpací stanice 3. 

Celkový předpokládaný nátok do čerpací stanice je: 
 



d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

20 

Q průměrný denní:     1,5 l/s  
Q maximální:     3,91 l/s 
 
Základní parametry na čerpadla: 

výtlačná výška:    15,6 m 

množství čerpané vody:   7 l/s 

Čerpací zařízení: 

S ohledem na tyto parametry jsou navržena dvě čerpadla s odstředivým kolem a 
s následujícím pracovním rozpětím Q-H dle výšky hladiny v akumulační části čerpací stanice: 

 Q = 7 l/sec při H = 15,6 m v.sl.; 
 N = 2,4 kW; U = 400 V; f = 50 Hz;  
 
Čerpadla jsou osazena dvě. Jedno je provozní a druhé je jako 100% záloha. Druhé , 

záložní, čerpadlo se spustí pokud hladina v čerpací stanici  dosáhne na zapínací hladinu č.2. a 
první čerpadlo doposud nezačalo čerpat. 

Kritická hladina zaplavení je do úrovně cca 150 mm pod přítokovým potrubím stoky 
„A“. P ři této havarijní hladině činí akumulační zásoba v jímce V = 20,7 m3 což představuje 
3,83 hodin havarijní zásoby. Havarijní zásoba je počítána z rozdílu zapínací hladiny 2 a 
havarijní hladiny. 

Výtlačná dimenze výtlaku D je DN100 (110x10 mm). 
 
 
Základní údaje ČS 3 

 
Čerpací stanice 3 je navržena pro přečerpávání splaškových vod ze stok „E“ a „F“. 

Voda je čerpána výtlakem „E“ do ČOV. 
Celkový předpokládaný nátok do čerpací stanice je: 

 
Q průměrný denní:     1,86 l/s 
Q maximální:     4,84 l/s 
 
Základní parametry na čerpadla: 

výtlačná výška:    17,9 m 

množství čerpané vody:   7 l/s 

Čerpací zařízení: 

S ohledem na tyto parametry jsou navržena dvě čerpadla s odstředivým kolem a 
s následujícím pracovním rozpětím Q-H dle výšky hladiny v akumulační části čerpací stanice: 

 Q = 7 l/sec při H = 17,9 m v.sl.; 
 N = 2,4 kW; U = 400 V; f = 50 Hz;  
 
 
Čerpadla jsou osazena dvě. Jedno je provozní a druhé je jako 100% záloha. Druhé , 

záložní, čerpadlo se spustí pokud hladina v čerpací stanici  dosáhne na zapínací hladinu č.2. a 
první čerpadlo doposud nezačalo čerpat. 



d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

21 

Kritická hladina zaplavení je do úrovně cca 150 mm pod přítokovým potrubím stoky 
„E“. Při této havarijní hladině činí akumulační zásoba v jímce V = 19,08 m3 což představuje 
2,85 hodin havarijní zásoby. Havarijní zásoba je počítána z rozdílu zapínací hladiny 2 a 
havarijní hladiny 

Výtlačná dimenze výtlaku E je DN100  (110x10 mm). 
 
 

PS 02 Čistírna odpadních vod – Strojně technologická část 
 

Z hlediska technologie čištění je ČOV navržena jako nízkozatěžovaná aktivace 
s pneumatickou aerací, s předřazenou denitrifikací a nitrifikací. Kalové hospodářství je 
navrženo jako oddílná aerobní dostabilizace kalu. Rozdělení ČOV na dvě samostatné linky 
umožňuje, v případě potřeby, provoz ČOV i na menší kapacitu, než dojde k připojení 
předpokládaného maximálního návrhového stavu. 

 
Mechanické předčištění 
 

 Odpadní vody z jednotlivých částí obce přitékají oddílnou gravitační kanalizací do 
čerpací stanice ČS 3 a odtud jsou čerpány do uklidňovací šachty, umístěné na líci objektu 
ČOV. Sem budou rovněž čerpány odpaní vody ze dvou ČS části obce Cvrčovice (není 
součástí této stavby). Z uklidňovací šachty natéká odpadní voda na automaticky stírané česle, 
zálohované česlemi ručními. Z šachty je rovněž napojen bezpečnostní přeliv a obtok ČOV. 

Shrabky zachycené v automaticky stíraných česlích budou vynášeny do plastové 
nádoby o objemu 110 l. Z česlí ručních budou, v případě poruchy česlí strojních, shrabky 
vyhrabávány nerezovým hrablem do odvodňovacího koše a poté skladovány opět v plastové 
nádobě. Odpadní voda zbavená mechanických nečistot natéká přes lapák písku do 
rozdělovacího objektu před biologickou linkou. Písek z lapáku je čerpán mamutkou do 
kontejneru. Voda z kontejneru je odváděna zpět do lapáku písku. 

 
 Biologické čištění 
 

Funkce biologického čištění je založena na aktivačním principu s využitím 
jemnobublinné aerace. Aktivace je navržena jako nízkozatěžovaný systém s vysokou 
hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu. Konstrukční řešení nádrže, nízká hodnota 
zatížení kalu, vysoká hodnota oxygenační kapacity a doby kontaktu odpadní vody 
s aktivovaným kalem zajistí dokonalé vyčištění odpadní vody, včetně podstatného snížení 
obtížně odstranitelných organických látek (CHSK). Kombinace denitrifikace v samostatné 
anoxické zóně a dynamické denitrifikace zajištěné přerušovaným provzdušňováním zaručuje 
vysoký stupeň odstranění dusíkatého znečištění z odpadní vody. Konstrukční řešení 
dosazovacího prostoru umožňuje eliminovat výkyvy hydraulické nerovnoměrnosti. 

 
 Biologické čištění odp. vod je řešeno dvěma samostatnými reaktory sestávajících z: 

 D1,2 - denitrifikace 
   AN1,2 - aerační nádrže 
   S1,2 - separace, kužel 

Ze žlabu jemných česlí protékají odpadní vody přes lapák písku, zbavené jemných 
mechanických nečistot, do prostoru denitrifikační zóny reaktoru. Míchání denitrifikace 
zabezpečují ponorná míchadla osazená na nerezovém spouštěcím zařízení. Ovládání míchadel 
je ruční z rozvaděče RM a z ovládací skříňky, umístěné u míchadla. 



d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

22 

Z denitrifikací odtéká voda prostupem ve stěně do nitrifikačních nádrží s vestavěnou 
nerezovou separací kalu. Provzdušňování AN I. a AN II. je zajištěno jemnobublinným 
provzdušňovacím systémem s elementy, které jsou osazeny na výškově stavitelném 
rozvodovém nerezovém profilu, kotvenými do dna nádrží. Dodávku tlakového vzduchu 
zajišťují 2 ks dmychadlových agregátů (v zapojení 1 + 1 rezervní), umístěné ve dmychárně.  
 Interní recirkulace a externí recirkulace vratného kalu je zabezpečena ponornými 
čerpadely, s výtlaky zaústěnými do denitrifikační nádrže. 
 Přebytečný aerobně stabilizovaný kal je dle potřeby přepouštěn přes šoupátka do 
nádrže aerobní dostabilace kalu, případně i do kalové nádrže. 
 Z obou separací kalu je umožněn odtah plovoucích nečistot a vyflotovaného kalu 
z hladiny, a to samostatnými 2 ks mamutek s výtlakem do denitrifikace, jejichž čerpání je 
ovládáno elektromagnetickými ventily přes řídící systém ČOV. Míchání hladiny v DN je ze 
společné větve PP svody. Optimální nastavení bude vysledováno během zkušebního provozu 
a poté nastaveno ručními kulovými ventily umístěnými za solenoidy. 

Vyčištěná voda z obou reaktorů odtéká nerezovými odtokovými žlaby se stavitelnou 
přepadovou hranou a nornými stěnami a dále PVC potrubím DN 200, napojeným na 
kanalizaci. Množství vypouštěných vyčištěných odpadních vod je měřeno v měrném objektu 
(Parshallův žlab P2), umístěném v betonové šachtě. Pro měření průtoku je nad Parshallovým 
žlabem instalována ultrazvuková měrná sonda. V obou nádržích je umístěna kyslíková 
sonda,od které se odvozuje přiváděníé množství kyslíku do nádrží. 

Nad reaktory je osazena obslužná lávka z kompozitu š = 0,8 m s ochranným zábradlím 
a okopným plechem. 
 Sestup do jednotlivých nádrží reaktoru po vyčerpání je umožněn po hliníkovém 
žebříku, není součástí dodávky technologie ČOV, a to jen za přítomnosti minimálně druhé 
osoby. 

Ostřiková voda pro čištění nádrží, osazeného zařízení apod. je zajištěna z rozvodu 
vody. 

 
 Dmychárna 
 

Tlakový vzduch pro biologické reaktory zabezpečují 2 ks dmychadlových agregátů 
umístěné na podlaze nad kalovou částí ČOV. Tlakový vzduch pro provzdušnění kalové jímky 
zabezpečuje 1 ks dmychadlového agregátu. Dmychadlový agregát pro provzdušnění kalové 
jednotky má samostatný rozvod. 
 Automatické řízení dmychadel zajišťuje řídící systém ČOV přes frekvenční měniče, 
nebo je též možno ruční ovládání z rozvaděče RM a z ovládacích skříněk v prostoru biologie 
a v prostoru KJ. Dmychadla pracují v sestavě 1+1. Výkon dmychadel je řízen na základě 
hodnot z kyslíkové sondy umístěné v obou  nitrifikačních nádržích. Řídící systém zajišťuje 
denní režim střídání dmychadel. K zaznamenávání provozních hodin slouží počítadla. 

Pro potřeby vzduchu do lapáku písku je určen šroubový kompresor o výkonu 40 
m³/hod. 

 
  
 
           Kalové hospodářství 
 

Přebytečný kal je přiváděn z reaktoru výtlačným potrubím do nádrže pro zahuštění a 
aerobní dostabilizaci kalu a následně do uskladňovací kalové jímky. 



d plus, projektová a inženýrská a.s.  Zak.č. 2784-03-15 
Podolanka - kanalizace 
Dokumentace pro provedení stavby 
 

23 

Jímky jsou osazeny středobublinným aeračním systémem. Tlakový vzduch pro 
zabezpečuje dmychadlový agregát. Odsazená kalová voda bude dle potřeby odpouštěna do 
čerpací jímky v hrubém předčištění. 
 Pro možnost odvozu přebytečného kalu fekálním vozem z kalové jímky bude sloužit 
odběrné potrubí, vyústěné na vnější stěně budovy s osazenými příslušnými koncovkami 
k savici fekálního vozu. 

Velikost zásobní kalové jímky odpovídá cca 74 denní produkci kalu z biologického 
reaktoru. Bezpečnostní přepad z kalové jímky je řešen přepadovým oknem nad hladinou do 
denitrifikace.  

 
Chemické hospodářství 
 

Pro snížení vypouštěného množství zbytkového fosforu je navrženo dávkování síranu 
železitého. Ve venkovním prostoru u zdi česlovny je umístěna umělohmotná nádrž o obsahu 1 
m³, s vertikálním chemickým čerpadlem o výkonu 2,1 l/hod. Chod čerpadla je automatický, 
v závislosti na chodu čerpacích stanic, jejichž výtlak je zaústěn do spojné šachty ČOV. Při 
zapnutí čerpadla v těchto čerpacích stanicích zapne i čerpadlo síranu, při vypnutí čerpadla 
v čerpací stanici vypíná i dávkovací čerpadlo. Úroveň hladiny v nádrži síranu je měřena 
hladinoměrem. Výtlačné potrubí čerpadla je zaústěno do odtokového kanálu z lapáku písku.  

 
 

Orientační seznam hlavních strojů a zařízení (detailní specifikace je obsažena 
v technologické části): 

 
Mechanické předčištění: 
 

-1x automaticky stírané česle – průlina 6mm – vnitřní provedení 
-1x ručně stírané česle – průlina 10 mm, hrábě a odkapový koš 
-1x vertikální lapák písku, včetně technologického vystrojení a PP kontejneru 
- 1x ponorné čerpadlo 
-2x plastová popelnice 110 l 
- stavítka, potrubí a armatury 
 

Biologické čištění: 
 

  -2 x ponorné míchadlo včetně spouštěcího zařízení  
  -2x vystrojení aktivačních nádrží – nerezové dosazovací nádrže 
  -2x jemnobublinný aerační systém v nitrifikaci 
  -4 x ponorné čerpadlo včetně spouštěcího zařízení  

-potrubí a armatury 
  -pochůzné lávky a zábradlí nad biologickou části ČOV 